К делу №1-243/2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Тимашевск 30 октября 2017 года 

Тимашевский районный суд Краснодарского края в составе

председательствующего – судьи Жане Х.А.,

при секретаре Головко А.А., 

с участием государственного обвинителя -

помощника прокурора Тимашевского района КК Ивашковой П.М., 

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого – адвоката Анозова С.И., 

представившего удостоверение 

<

№>, ордер 

<

№>,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

дд.мм.гггг> года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, образование 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.1 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО1, совершил два эпизода незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

26.05.2017 около 09 часов 00 минут, ФИО1 находясь на берегу реки «Бейсуг» в 750 м. от домовладения 

<

№> по ул.Курганной х.Ленинского Новоленинского сельского поселения Тимашевского района Краснодарского края, поместил в полимерную бутылку семена мака, после чего залил их растворителем с добавлением уксуса, а образовавшуюся жидкость слил в эмалированную чашку, после чего, путем выпаривания, примерно в 13 часов 00 минут 26.05.2017 незаконно без цели сбыта изготовил наркотическое средство ацетилированный опий, масса которого, согласно заключению эксперта 

<

№> от 31.05.2017, составила 0,540 г.. Далее, незаконно хранил наркотическое средство - ацетилированный опий, массой 0,540 грамм, в медицинском шприце в принадлежащем ему автомобиле ВАЗ «2107» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> до 13 часов 52 минут 26.05.2017, - момента обнаружения и изъятия указанного наркотического средства в значительном размере, возле двора домовладения по адресу: 

<

адрес>.

Он же, ФИО1, в середине мая 2017 года, находясь на берегу реки «Бейсуг», расположенном примерно в 600 м. от двора домовладения 

<

№> по 

<

адрес> сорвал листья и соцветия с обнаруженного им в зарослях камыша куста конопли, после чего поместил сорванные им листья и соцветия растения конопля в бумажный сверток, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство - марихуану, масса которого согласно заключению эксперта составила 8,46 грамм сухого вещества. После чего, незаконно хранил наркотическое средство - марихуану указанной массой, в правом заднем кармане надетых на нем джинсовых брюк, до 14 часов 36 минут 26.05.2017, - начала проведения сотрудниками полиции личного досмотра ФИО1 около дома 

<

№> по 

<

адрес>.

В судебном заседании подсудимый по предъявленным ему обвинениям вину признал, пояснив, что действительно изготовил наркотическое средство ацетилированный опий и сорвал с обнаруженного им куста растения конопли листья, которые хранил, для личного потребления.

Кроме признания подсудимым своей вины, его вина, полностью подтверждается следующими доказательствами.

Так, свидетель 

<

ФИО>, пояснил суду, что 26.05.2017 он участвовал в качестве понятого при проведении осмотра автомобиля ВАЗ 2107, белого цвета, который находился по 

<

адрес>. Сотрудники полиции перед проведением осмотра автомобиля разъяснили его права, после чего, в его присутствии был произведен осмотр данного автомобиля, в ходе которого сотрудниками полиции обнаружен медицинский шприц с жидкостью светло-коричневого цвета. Медицинский шприц с жидкостью был осмотрен, изъят, помещен в полиэтиленовый пакет и опечатан. В ходе осмотра ФИО1, пояснил, что содержащаяся в медицинском шприце жидкость является наркотическим средством и принадлежит ему. Цели сбыта данного наркотического средства он не преследовал, изготовил для личного употребления. Кроме того, в ходе личного досмотра ФИО1 в правом заднем кармане надетых на нем джинсовых брюк, обнаружен бумажный сверток с измельченным веществом серо-зеленого цвета. ФИО1 пояснил, что обнаруженное у него вещество является коноплей и принадлежит ему, для личного потребления. Обнаруженный в ходе личного досмотра у ФИО1 бумажный сверток с веществом серо-зеленого цвета был изъят.

Свидетель 

<

ФИО>1, в ходе судебного разбирательства, дал показания аналогичные показаниям свидетеля 

<

ФИО>.

Свидетель 

<

ФИО>3, пояснил суду, что 26.05.2017 он находился в х.Ленинском Новоленинского сельского поселения Тимашевского района Краснодарского края. Проезжая мимо продуктового магазина, он остановился. Когда он вышел из автомобиля, к магазину подъехал автомобиль ВАЗ 21070 белого цвета, за рулем автомобиля находился ФИО1, который из подлокотника достал, наполненный жидкостью медицинский шприц. Предположив, что ФИО1 перевозит наркотическое средство, он решил сообщить о данном факте в полицию.

Свидетель 

<

ФИО>4, показал суду, что является оперуполномоченным отдела по контролю за оборотом наркотиков отдела МВД России по Тимашевскому району. 26.05.2017 в дежурную часть Отдела МВД России по Тимашевскому району поступило сообщение о том, что водитель автомобиля ВАЗ «2107» белого цвета, государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты> использует данный автомобиль для перевозки наркотических средств. После полученной информации, он установил владельца автомобиля и место его регистрации. Далее, он совместно с оперуполномоченным отдела по контролю за оборотом наркотиков отдела МВД России по Тимашевскому району 

<

ФИО>5 осуществил выезд к ФИО1, где у двора его домовладения стоял автомобиль ВАЗ «2107» белого цвета. В ходе осмотра принадлежащего ФИО1 автомобиля в присутствии понятых и ФИО1 им между передними сиденьями был обнаружен медицинский шприц с жидкостью светло-коричневого цвета. Обнаруженный шприц с жидкостью, был осмотрен, изъят и опечатан. ФИО1, пояснил, что обнаруженной в ходе осмотра места происшествия медицинский шприц, с жидкостью светло-коричневого цвета, принадлежит ему. В обнаруженном шприце находится наркотическое вещество, которое он изготовил и хранил для личного употребления.

Свидетель 

<

ФИО>5, пояснил суду, что является старшим оперуполномоченным отдела по контролю за оборотом наркотиков отдела МВД России по Тимашевскому району. 26.05.2017 он по указанию оперативного дежурного отдела МВД России по Тимашевскому району совместно с оперуполномоченным отдела по контролю за оборотом наркотиков отдела МВД России по Тимашевскому району 

<

ФИО>4 осуществил выезд к домовладению ФИО1, где был проведен осмотр его автомобиля, в ходе которого в подлокотнике, расположенном между передними сидениями был обнаружен медицинский шприц с жидкостью светло-коричневого цвета, которое предположительно являлось наркотическим средством. Кроме того, в ходе личного досмотра ФИО1 в правом заднем кармане надетых на нем брюк, обнаружен бумажный сверток, в котором находилось измельченное вещество серо-зеленого цвета в высушенном состоянии. ФИО1 пояснил, что обнаруженное у него вещество является коноплей и принадлежит ему, для личного потребления. Обнаруженное в ходе личного досмотра у ФИО1 вещество растительного происхождения серо-зеленого цвет было изъято.

Кроме того, вина ФИО1 подтверждается и другими доказательствами, а именно: 

по ч.1 ст.228 УК РФ (по эпизоду от 26.05.2017):

- протоколом явки с повинной от 26.05.2017, согласно которой ФИО1 признался в совершенном им приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства;

- протоколом осмотра места происшествия от 26.05.2017, согласно которому в ходе осмотра автомобиля ВАЗ «2107» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, принадлежащего ФИО1, находившегося около двора домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, между передними сиденьями в подлокотнике обнаружен в бумажном свертке медицинский шприц с жидкостью светло-коричневого цвета;

- заключением эксперта 

<

№> от 31.05.2017, согласно которого жидкость светло-коричневого цвета, изъятая 26.05.2017 в ходе производства осмотра места происшествия, является наркотическим средством – ацетилированный опий, массой 0,540 г.;

- протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрен полиэтиленовый пакет с биркой, печатью и пояснительной надписью к заключению эксперта 

<

№> от 31.05.2017 с находящимся в нем медицинским шприцом, с жидкостью;

- протоколом проверки показаний на месте от 05.06.2017, согласно которого ФИО1 указал на участок местности, расположенный на берегу реки «Бейсуг» в 750 метрах от жилого домовладения 

<

№> по ул.Курганной х.Ленинского Новоленинского сельского поселения Тимашевского района Краснодарского края, где он, незаконно изготовил наркотическое средство с целью личного потребления. Также осмотрен участок местности, около домовладения, расположенного по адресу 

<

адрес>, где между передними сиденьями в подлокотнике автомобиля ВАЗ «2107» государственный регистрационный номер 

<

данные изъяты>, принадлежащем ФИО1, обнаружен газетный сверток с находящимся в нем медицинским шприцом, наполненным жидкостью светло-коричневого цвета.

по ч.1 ст.228 УК РФ (по эпизоду от середины мая 2017 года):

- протоколом явки с повинной от 26.05.2017, согласно которой ФИО1 признался в приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства - марихуаны;

- протоколом личного досмотра от 26.05.2017, согласно которого в ходе проведения личного досмотра ФИО1 около дома 

<

№> по 

<

адрес>, в правом заднем кармане надетых на нем брюк, обнаружен бумажный сверток с измельченным веществом растительного происхождения; 

- заключением эксперта 

<

№> от 30.05.2017, согласно которого вещество растительного происхождения находящееся в бумажном свертке, является наркотическим средством – марихуаной, массой 8,46 г.;

- заключением эксперта 

<

№> от 20.06.2017, согласно которого измельченное, высушенное вещество растительного происхождения светло-зеленого цвета, обнаруженное и изъятое 26.05.2017 у ФИО1 является наркотическим средством – марихуаной, массой 8,37 г.; 

- протоколом осмотра предметов от 21.06.2017, согласно которого осмотрен полиэтиленовый пакет с пояснительной надписью к заключению эксперта 

<

№> от 20.06.2017 с находящимся в нем наркотическим средством марихуаной, обнаруженный и изъятый у ФИО1 в ходе личного досмотра 26.05.2017;

- протоколом осмотра документов, в ходе которого осмотрены документы административного расследования 

<

№> от 26.05.2017 в отношении ФИО1, по факту изъятия у него наркотического вещества - марихуаны, массой 8,46 грамм;

- протоколом проверки показаний на месте от 17.06.2017, согласно которого ФИО1 указал на участок местности расположенный на берегу реки «Бейсуг» в 600 м от жилого домовладения 

<

№> по ул.Курганной х.Ленинского Ниволенинского сельского поселения Тимашевского района Краснодарского края, где в середине мая 2017 года в камышах он обнаружил дикорастущий куст растения конопля, с которого оборвал листья и соцветия для личного употребления. Также осмотрен участок местности, около домовладения, расположенного по адресу 

<

адрес>, где в ходе проведения личного досмотра ФИО1 26.05.2017, в правом заднем кармане брюк обнаружен бумажный сверток с измельченным веществом растительного происхождения.

Таким образом, установлено, что ФИО1 находясь на берегу реки «Бейсуг» в 750 м. от домовладения 

<

№> по ул.Курганной х.Ленинского Новоленинского сельского поселения Тимашевского района Краснодарского края, путем выпаривания, примерно в 13 часов 00 минут 26.05.2017 незаконно без цели сбыта изготовил наркотическое средство ацетилированный опий, масса которого, согласно заключению эксперта 

<

№> от 31.05.2017, составила 0,540 г.. Далее, незаконно хранил наркотическое средство - ацетилированный опий, массой 0,540 грамм, в медицинском шприце в принадлежащем ему автомобиле ВАЗ «2107» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> до 13 часов 52 минут 26.05.2017, - момента обнаружения и изъятия указанного наркотического средства в значительном размере.

Он же, ФИО1, в середине мая 2017 года, находясь на берегу реки «Бейсуг», расположенном примерно в 600 м. от двора домовладения 

<

№> по ул.Курганной х.Ленинского Новоленинского сельского поселения Тимашевского района Краснодарского края сорвал листья и соцветия с обнаруженного им в зарослях камыша куста конопли, после чего поместил сорванные им листья и соцветия растения конопля в бумажный сверток, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство - марихуану, масса которого согласно заключению эксперта составила 8,46 грамм сухого вещества. После чего, незаконно хранил наркотическое средство - марихуану указанной массой, до 14 часов 36 минут 26.05.2017, - начала проведения сотрудниками полиции его личного досмотра.

Исследовав собранные по делу доказательства, оценив их в совокупности, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 установлена и доказана полностью, а его действия правильно квалифицированы по двум эпизодам ч.1 ст.228 УК РФ, по признаку приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

Подсудимого следует считать вменяемым в инкриминируемых ему деяниях. Его вменяемость у суда не вызывает сомнения с учетом его поведения в зале судебного заседания, у которого память сохранена, правильно ориентирована, подсудимый отвечает на все вопросы обдуманно и логично, реально воспринимает происходящее с ним. На учете у врача нарколога не состоит. 

<

данные изъяты>

Смягчающим наказание обстоятельством, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает явку подсудимого с повинной, 

<

данные изъяты>, чистосердечное раскаяние подсудимого в содеянном и признание вины. 

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ по делу судом не установлено.

При назначении наказания подсудимому, суд, в соответствии со ст.ст.60-63 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, которые относятся к категории преступлений небольшой тяжести, данные, характеризующие личность подсудимого. 

На основании указанных обстоятельств, учитываемых при назначении наказания, конкретных обстоятельств содеянного, исходя из целей назначения справедливого наказания, его влияния на исправление подсудимого, его имущественного положения, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно без изоляции его от общества, назначив ему наказание в виде штрафа в пределах санкции уголовного закона.

Меру пресечения подсудимому - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, суд считает необходимым оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, а вопрос о вещественных доказательствах, разрешить в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-310 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным и назначить наказание по ч.1 ст.228 УК РФ (по эпизоду от 26.05.2017) - штраф в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей в доход государства; по ч.1 ст.228 УК РФ (по эпизоду от середины мая 2017 года) - штраф в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей в доход государства.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно ФИО1 назначить наказание - штраф в размере 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства по делу: наркотическое средство – ацетилированный опий, содержащийся в шприце, наркотическое средство - марихуану, массой 8,07 грамм, ватный тампон со смывами с рук и контрольный образец медицинской ваты, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Тимашевскому району, – уничтожить.

Уничтожение вещественного доказательства поручить начальнику отдела МВД России по Тимашевскому району.

Приговор может быть обжалован и опротестован в соответствии с главой 45.1 УПК РФ в апелляционном порядке в Краснодарском краевом суде через Тимашевский районный суд в течение 10 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе либо заявлении. 

Председательствующий 

Справка: Вступило в законную силу с 11.11.2017